
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 4
S. Lorenzo - Vicaria - Poggioreale - Zona Industriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.62 del 29/12/2022
K1541_29122022_62

OGGETTO:  Festività Natalizie 2022/2023 – Appalto di Servizio per la realizzazione dell’evento Epifania
al Parco di S Maria della Fede, Municipalità 4 del Comune di Napoli 

Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,
per la realizzazione dell’evento Epifania al Parco di S Maria della Fede, Municipalità 4 del
Comune di Napoli, al soggetto Vaniglia e Cannella con sede in via G. Porzio n.4, cdn Isola
G/1 n.4, Napoli - P.IVA 0 9 4 8 3 8 2 1 2 1 2  per un importo di euro 4.285,00, oltre IVA pari a
euro 942,70, per un totale di euro 5.227,70.

CUP: B69I22011390004

                       C.I.G.: Z9B394DCF9    

                         

1

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002979



Il Direttore della Municipalità 4

Premesso che

l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione turistico/culturale e delle
attività economiche della città, ha previsto, tra l’altro, la realizzazione dell’evento  Epifania al Parco di S
Maria della Fede, sul territorio della Municipalità 4 del Comune di Napoli;

che l’evento in questione costituisce un momento ludico e di  gioia per i  bambini del quartiere
nonché come atto conclusivo delle festività natalizie; 

con  atto d’indirizzo della competente  IV commissione municipale Turismo ed Attività Produttive,  è stato
demandato all’ufficio Tecnico il compimento degli atti conseguenziali per la realizzazione dell’evento;

Considerato che
con delibera n.21 del  28/06/2022 il  Consiglio  Comunale ha  approvato il  bilancio  di  previsione
2022-2024;

che la spesa relativa all’evento Epifania al Parco di S Maria della Fede, sul territorio della Municipalità 4
del  Comune  di  Napoli,  di  cui  al  presente  affidamento,  trova  copertura  finanziaria  sul  seguente
capitolo:

capitolo Art Cod. Bilancio descrizione

103154 4 07.01-1.03.02.02.999 IV Municipalità - Eventi Natale e Capodanno

• il  Responsabile del  Procedimento è stato individuato nella persona del  Istr.  Dir.  Arch. Massimo
Mallardo in servizio presso questa Municipalità;

• Richiamato  il  disposto dell'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 in forza del  quale  la  stipulazione dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Richiamati altresì:
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce che, preliminarmente all’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

l’art.1 comma 2 let. a) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, in base al quale le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 139.000,00;

l’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Vista la  Deliberazione  n.  1097 del  26 ottobre  2016,  con la  quale  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e le successive Deliberazioni n. 206 del 1° marzo 2018, di aggiornamento
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e 636 del 10 luglio 2019, di aggiornamento al Decreto Legge 18
aprile 2019 n. 32 convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55.

Considerato che:
l'importo complessivo stimato dei servizi oggetto dell’appalto in questione è inferiore ad € 139.000,00 ed
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35 del  D.  Lgs.  50/2016,  come risulta  dal  sopra  riportato  quadro
economico;

2

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002979



ricorrono pertanto i presupposti di legge di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 per procedere
all’affidamento diretto del servizio in questione;

Preso atto che:

per la realizzazione dell’evento  Epifania al Parco di S Maria della Fede, Municipalità 4 del Comune di
Napoli, è stata effettuata un indagine di mercato tra diverse agenzie di animazione ubicate sul territorio, e
precisamente con mail del 13/12/2022 sono state invitate le seguenti agenzie:

1. Happy Animation 

2. I Giullari del 2000

3. Vaniglia e Cannella

Considerato che a seguito di indagine di mercato è pervenuta un’unica richiesta, mail del 20/12/2022, che ha
dato la propria disponibilità alla realizzazione dell’evento, vale a dire l’agenzia:

Vaniglia e Cannella con sede in via G. Porzio, cdn Isola G/1 n.4, Napoli - P.IVA  0 9 4 8 3 8 2 1 2 1 2

Visto  l’art.1 comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018 che modifica l’art.1  comma 450, art. 1 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012,
che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di
importo  superiore  ai  5.000,00  €,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  a  altri
mercati elettronici regolarmente istituiti; 

RITENUTO che trattasi di Servizio per la realizzazione dell’evento Epifania al Parco di S Maria della Fede
Municipalità 4 del Comune di Napoli, senza richiesta di specifica progettualità, e che l’importo a base d’asta
è inferiore ai 5.000,00 € quindi non è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico;

che per l’aggiudicazione sarà utilizzato il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 lett. b, D. Lgs. n.
50/2016;

alla luce di quanto esposto, si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., ad una trattativa diretta con l’agenzia Vaniglia e Cannella;

Considerato che 
l’agenzia Vaniglia e Cannella ha presentato un’offerta economica per la realizzazione dell’evento Epifania
al Parco di S Maria della Fede, Municipalità 4 del Comune di Napoli, pari a 4.344,00, oltre IVA pari a euro
955,68, per un totale di euro 5.299,68;

il  Responsabile dell’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 4 ha valutato l’offerta e ha richiesto con
PG/2022/932477 del 27/12/2022 un lieve ribasso per un importo di affidamento pari a 4.285,00 oltre IVA;

con  mail  del  27/12/2022,  giusto  PG/2022/932492  del  27/12/2022,  l’agenzia Vaniglia  e  Cannella ha
accettato il ribasso e confermato la disponibilità a realizzare l’evento Epifania al Parco di S Maria della
Fede per il giorno 5 gennaio 2023;

il Responsabile dell’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 4 ha valutato che la ditta abbia la capacità
tecnica e professionale in grado di eseguire le prestazioni necessarie in modo conforme e congruo sotto ogni
profilo;

Dato  atto  che  il  CIG  per  il  presente  appalto  è  il  seguente: Z9B394DCF9  mentre  il  CUP  è:
B69I22011390004;

Atteso che:

1. che  sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 e precisamente con nota
PG/2022/933064 del 27/12/2022 è stata richiesta la regolarità tributaria all’Agenzia delle Entrate
mentre con nota PG/2022/933098 del 27/12/2022 è stato richiesta la verifica dei carichi pendenti e
casellario giudiziale alla competente Procura;

3

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002979



2. che  per  l’agenzia  Vaniglia  e  Cannella, è  stato  richiesto la  regolarità  ai  sensi  delle  verifiche
programma 100 con PG/2022/933124 del 27/12/2022;

3. la regolarità  dei versamenti contributivi  è stata assentita con autocertificazione ai sensi del DPR
445/2000 e smi, nonché richiesta alla Cassa di appartenenza tramite PEC;

che la sig.ra Fulvia Sebastiano, titolare dell’agenzia Vaniglia e Cannella con sede in via G. Porzio, cdn
Isola G/1 n.4, Napoli, dichiara di essere a conoscenza che il presente affidamento è soggetto al codice
di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in applicazione del D.P.R. 62/2013
e  che,  pertanto,  l'inosservanza  per  effetto  dell'art.  2  comma  3,  di  detto  Codice,  determina
l'applicazione,  secondo il sistema in uso, di penalità economiche dallo 0,5% al 5% dell'importo
contrattuale, commisurate al danno, anche di immagine, arrecato all'Ente e la risoluzione automatica
del contratto;
che la suddetta Ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, attesta di non aver concluso contratti
di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta
amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri
istruttori, amministrativi o negoziali per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia
stata  interessata;  si  impegna,  altresì,  a  non conferire  tali  incarichi  per  l'intera  durata  del  presente  atto,
consapevole delle conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001 ed ha sottoscritto il
“Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra il Comune di Napoli e gli operatori economici volte a
prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle
procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvato con Delibera di G.C. n.
797/2015;

Visti
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa vigente, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e nella pagina web del Comune di Napoli del sito
istituzionale; 

Attestato: 
- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma
2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4
del 28/02/2013.
che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e smi, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012, degli
artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art.6 del Regolamento UE 2016/2679 e opportunamente nascosti e oscurati

Visti: 
- Gli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 18
agosto 2000, n. 267;

4

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002979



D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati  in  questa  parte
dispositiva:

• di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio  per la
realizzazione dell’evento Epifania al Parco di S Maria della Fede, Municipalità 4 del Comune di Napoli,
all’Agenzia  Vaniglia  e  Cannella  con  sede  in  via  G.  Porzio,  cdn  Isola  G/1  n.4,  Napoli  -  P.IVA
0 9 4 8 3 8 2 1 2 1 2  per un importo  di euro 4.285,00, oltre IVA pari a euro 942,70, per un totale di euro
5.227,70 come da offerta pervenuta allegata e parte integrante; 

• dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000
così come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

• di impegnare, ai  sensi  dell'art.183 del  D.Lgs.  n.267/00,  la  somma complessiva di  Euro
5.227,70 sul Bilancio 2022 al capitolo:

capitolo    Art Cod. Bilancio descrizione

103154 4 07.01-1.03.02.02.999 • Eventi Natale e Capodanno

• dare atto che verrà stipulato apposito contratto afferente le prestazioni in oggetto;

• di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:

▪ il  fine  del  contratto  sarà  la  realizzazione  di  eventi  e  attività  nell’ambito  delle
Festività natalizie “Natale a Napoli 2022”

▪ il  contratto ha per oggetto  la  realizzazione dell’evento  Epifania al  Parco di  S Maria
della Fede, Municipalità 4 del Comune di Napoli,

▪ la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32
co.14 del D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici
approvate con Delibera di G.C. n. 146/2016;

▪ la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 1 co.2 lett a) della Legge 120/2020;

• di precisare, altresì che, tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di
trasparenza previsti dall'art. 29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi
verranno assolti mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione
“amministrazione trasparente”.

• dare atto che sono in corso le verifiche in base alle autodichiarazioni prodotte di cui all’art.
80 del D.Lgs. 50/16.

• di  demandare  al  Servizio  Autonomo  CUAG  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:
1. All_K1541_62_01- preventivo agenzia
2. All_K1541_62_02 – richiesta ribasso
3. All_K1541_62_03 – accettazione ribasso
4. All_K1541_62_04 – attestazione regolarità contributiva

                                RUP                                                                         Sottoscritta digitalmente da
Arch. Massimo Mallardo   Il Direttore

DOTT. VINCENZO SCHETTINO

Le firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002979


		2022-12-29T15:33:47+0100
	MALLARDO MASSIMO


		2022-12-29T14:47:23+0000
	VINCENZO SCHETTINO




